*Seff. 7. de Reff. c. II.  
Suff. 23. de  
Ref. c. 7. 12.  
Concil. Provinc. sub Her-  
manno par. I.  
c. I. & seq.  
Statuta Adol-  
phi pag. 431.  
§. quoniam  
vero. §. man-  
damus. §. por-  
ro quo plus.*

N minis

## 98 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

minis consors fiat. Quare inherentes decretis corundem Conciliorum volumus omnino, & seriò mandamus, ut Ordinandorum examini Nostro in Pontificalibus Vicariis, cum cæteris Examinatoribus deputatis non tantùm interficit (quando per alias suas occupationes graviores commodè potuerit) sed & eidem examini vice, & auctoritate Nostra præficit, & quæ ex antiquis & novis Patrum sanctionibus, de qualitatibus Ordinandorum in oecumenica Tridentina, atque Provincialibus & Diœcesanis Synodis ordinata sunt, studiosè magnâque cum diligentia observari faciat.

### §. II. Quid Ordinandorum Examinatores jurare debeant.

**E**xaminatores autem ad examen Ordinandorum assumendi ne à recto deviant, atque favore vel munere corrupti peccent; quilibet eorum, antequam recipiatur, coram Nostro in Pontificalibus Vicario, se munus suum quacunquè affectione lepositâ fideliter executurum, jurabit. Nullus porrò Examinatorum valeat sui loco alium substituere, nisi & ipse substitutus similiter juramentum præstiterit.

### §. III. Ordines gratis conferendi, solum Testimonialium scribæ i6. albi assignantur.

**C**um nihil pro collatione quorumcunq; Ordinum, etiam Clericalis Tonsuræ, nec pro literis dimissoriis, aut testimonialibus, nec pro sigillo, nec alia quacunq; causa exigendum sit; nec etiam ipote oblatum accipiendum, & Oecumenica Synodus Tridentina omnem contrariam consuetudinem etiam immemorialem tanquam corruptelam, & abusum simoniaca pravitati suffragantem expreſſè condemnat; idcirco caveant non tantùm Ordinum Collatores, sed etiam omnes & singuli Ordinandorum Examinatores, eorumquè famuli, Ministri, scribæ & Notarii, nè ab examinandis ad sacros Ordines suscipiendos, ante, vel post illorum examen, seu Ordinationem, occasione examinis prædicti, vel Collationis Ordinum quicquam prorsus exigant, nevè sponte etiam oblatum accipient. Scriba tamen, sive Notarius Episcopi Ordinatoris, si ipsi nullum alijs salarium pro eo Officio exercendo sit constitutum, accipiet, juxta Concilii Tridentini permissionem, pro singulis dimissoriis, aut testimonialibus literis, decimam dumtaxat partem unius aurei, quam ad sexdecim albos monetæ Coloniensis, taxamus.

### §. IV. Etas promovendorum ad Ordines sacros.

**N**ullus ad Subdiaconatus Ordinem <sup>T. id. eff. 234  
de Ref. c. 124</sup> ante vigesimum-secundum, ad Diaconatus antevigesimum-tertium, ad Presbyteratus ante vigesimum-quintum ætatis suæ annum inchoatum promoveatur.

### §. V. Ante ætatem ordinati suspenduntur.

**S**i quis autem vel secularis, vel Regula-<sup>Più II. Con-</sup>ris, absque speciali dispensatione Apo-<sup>sitatio 7.</sup> stolica, ante hujusmodi ætatem ad aliquem ex sacris Ordinibus se fecerit promoveri, ab ipsis Ordinis usu & exercitio ipso jure est suspensus; & si ejusmodi suspensione permanente, in eodem Ordine ministraverit, eo ipso irregularitatis pœnam incurrit.

### §. VI. Tituli Ordinandorum discutiendi.

**T**ituli quoque Ordinandorum, five <sup>eff. 21. de  
Ref. c. 2.</sup> beneficiales sint, sive patrimoniales diligenter discutiantur, & nemo sacris Ordinibus ad titulum beneficii quantumvis opimi initietur, nisi Canonicam institutionem seu collationem, & pacificam possessionem ejusdem se obtinere antea probaverit; prout à Concilio Tridentino definitum est, cuius verba cum alia preterea continant, hic duximus inserenda: Statuit sancta Synodus, ne quis deinceps Clericus secularis, quanvis alias sit idoneus moribus, scientiâ & ætate ad sacros Ordines promoveatur, nisi prius legitimè constet eum beneficium Ecclesiasticum, quod sibi ad vietum honeste sufficiat, pacifice posidere: id vero beneficium resignare non possit, nisi facta mentione, quod ad illius beneficii titulum sit promotus: neque ea resignatio admittatur, nisi constito, quod aliunde vivere commodè possit: & aliter facta resignatio nulla sit. Idecirco qui ad Ordinem Subdiaconatus se præsentare voluerint, maturè prius examinata illius munera, ad quod aspirant, dignitate, & si ominus, quod ultrò appetunt (nempe perpetuam castitatem servandi, Tonsuram & habitum Clericalem deferendi, Horas Canonicas quotidie recitandi, & Dei servitio, atque Ecclesiæ Ministerio se totos mancipandi) vires suas, Deo adjuvante, non excedere sperent, aliquot diebus ante ipsam Ordinationem coram Nostro in Pontificalibus Vicario cum documentis sufficientis ad Ordines suscipiendos tituli compareant, quæ si legitima & legalia reperiantur ad ulterius examen vitæ & doctrinæ remittantur.

### §. VII.

*Loc. cit.*

§. VII. Idem servetur, quoad titulum Patri-  
monii seu pensionis.

*Loc. cit.*

**E**adem similiter ab illis, qui titulo Patrimonii seu pensionis Ordinari petunt, diligenter & inviolatè præcipimus observari. Insuper cùm Synodus Tridentina de forma eosdem ad sacros Ordines admittendi disertè loquatur, ut sequitur: *Patrimonium verò, vel pensionem obtinentes Ordinari post hac non possint, nisi illi, quos Episcopus judicaverit assumendos pro necessitate vel commoditate Ecclesiarum suarum, eoque priùs perspecto, patrimonium illud vel pensionem verè ab eis obtineri, taliaque esse, que eis ad vitam sustentandam satis sint: atque illa deinceps sine licentia Episcopi alienari, aut extingui, vel remitti nullatenus possint donec beneficium Ecclesiasticum sufficiens sint adepti, vel aliunde habeant, unde vivere possint, antiquorum Canonum penas super his innovando: & alibi, cum nullus debeat ordinari, qui judicio sui Episcopi non sit utilis aut necessarius suis Ecclesias. sancta Synodus vestigis sexti Canonis Concilii Chalcedonensis inhærendo statuit, ut nullus imposterum ordinetur, qui illi Ecclesiae aut pio loco, pro cuius necessitate aut utilitate assumetur, non adscribatur, ubi suis fungatur muniberibus, nec incertis vagetur sedibus. Quod si locum inconsulto Episcopo deseruerit, ei sacrorum exercituum interdicatur: Propterea magnus est abusus, quoilibet indistinctè ad titulum patrimonij ordinare. Imitari proinde deberent Episcopi sanctos Pontifices, qui in primordiis Ecclesiae parvissimi erant in Clericis ordinandis: nam*

*C. tales dicitur.  
23. ut ait S. CLEMENS Papa & Martyr: Tales ad Ministerium eligantur Clerici, qui dignè possint Dominica Sacra menta tractare; melius est enim Domini Sacerdotium paucos habere ministros, qui possint dignè opus Dei exercere, quam multos inutiles, qui onus grave Ordinatori adducant. Eapropter severè prohibemus quemquam deinceps ordinari titulo patrimonii, seu pensionis, nisi servitio certæ alicujus Ecclesiae se priùs adscripterit, in qua suscipiendo Ordinis Officium & functiones obeat, aliaque juxta præcripta Synodi Tridentinæ & Decessoris Nostri WALRAMI Archiepiscopi Coloniensis decreta præstiterit. Vetamus quoquè ordinatum aliquem ad ulteriorem Ordinem admitti, nisi priùs Ordinis suscepti publicum fecerit exercitium in Ecclesia, cuius servitio se adscriptus, defuperque sufficiens testimonium exhibuerit.*

*Pag. 107.  
col. 2.*

§. VIII. Titulus minimum sit 25. aureorum annui reditus.

**T**itulus beneficialis, vel patrimonialis, omnibus etiam deductis oneribus, sit deinceps viginti quinque, ut minimum, florenorum aureorum rhenensium annui reditus, à quovis Ordinandorum coram Episcopo Ordinatore documentis publicis, seu literis debita in forma expeditis, ante omnia probandus, qui non solum in registro ejusdem Episcopi Ordinatoris, sed & ipsius Ordinati literis disertè exprimatur.

§. IX. Testimonium doctrinæ & exercitii in susceptis Ordinibus exhibendum.

**P**räter dictas porrò tituli probationes, quisquis majoribus Ordinibus insigniendus secularis, si in Ecclesia Collegiata, eivè subjecta resideat, à Decano illius Capituli, vel eo absente, ab ipsomet Capitulo: si in Collegio, vel Gymnasio aliquo degat, ab illius Præside seu Regente, alias à proprio Parocho adferat testimoniales literas laudabilis vita anteactæ, doctrinæ, & exercitii in Ordinibus susceptis, etiam quoad vestium usum quotidianum, quæ Clericos decent, & speciatim, an ritè & piè, quæ ipsum agere conveniebat, fecerit, an Horas Canonicas recitaverit, habitum & Tonsuram Clericalem gestaverit, prout etiam, quod nullà censurâ, nullà irregularitate, nulloquè alio Canonicō impedimento sit irretitus.

## C A P U T IV.

§. I. Ad Ordines Superiores non promoveatur, nisi in inferiorum functionibus & cœmoniis exercitatus.

**V**erum nè qui paulò ante totus adhuc secularis erat, mox Clericus, immo cum gravi ipsius populi admiratione & offenditione sacerdos appareat, antequam probatus, & in unoquoque munere juxta præscriptos à Romana Ecclesiâ ritus & cœmonias satis sit exercitatus: volumus, ut nemo deinceps Subdiaconus, vel Diaconus ad Superiorum Ordinem promoveatur, nisi in examine ordinandorum tandem rituum & cœmoniarum sacrificii Missæ sufficienter gñarum esse constiterit.

# 100 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

s. II. Clerici beneficiati quoties communica-  
care debeant.

**I**nsuper omnes Clerici beneficiati, quamdiu nullo ordine sacro insigniti fuerint, saltem in quinque majoribus anni festivitatibus, videlicet Paschatis, Pentecostes, Assumptionis Beatissimae Virginis MARIE, Omnium Sanctorum, & Nativitatis Domini, sacram Eucharistiam reverenter sumant, salvâ consuetudine eorum Ecclesiarum, ubi frequentior Communio esse solet; sciantque Subdiaconi & Diaconi maximè decere, ut singulis diebus Dominicis & solemnioribus Festis altari ministrantes sacram communionem percipient.

s. III. Ordinandi quando comparebunt in  
domo Suffraganei.

**Q**uotquot ad primam Tonsuram, minores, maioresque Ordines aspirant, cum requisitis documentis manè feriā tertią, quartā, vel quintā, ante ipsam sacram Ordinationem in domo Vicarii Nostri in Pontificalibus se sistant, & nomina sua inscribi current, ut præhabitā ab eo in scriptis licentiā, deinde juxta præscriptum Concilii tam Tridentini, quam Provincialis ac Diocesani Coloniensis, horā & loco ad id constitutis examinentur: ad examen verò nullus, qui honesto non fuerit indutus habitu, nequè convenienti pro Ordinis sui ratione Tonsurā insignitus Clericali admittatur.

s. IV. Ratio cantus Gregoriani in examine  
habebitur exacta.

**E**T quia hactenus in cantu Ecclesiastico addiscendo magna Ordinandorum negligentia, non sine gravi offendiculo populi fuit animadversa, ut aut muti sint multi in Choro Clerici, cantus Ecclesiastici imperiti, aut ob cantus inconcinnitatem mutis deteriores reperiantur. Idcirco serio mandamus omnibus ad sacros ordines aspirantibus, ut Cantum Gregorianum seu Choralem addiscant: quia & hujus in examine post hac rationem accuratam haberi, pro ratione personarum & instituti volumus.

s. V. Sextina Constitutio de Tonsura & ha-  
bitu Clericorum observanda.

**Q**uicunq; Clericalem Tonsuram, vel aliquem Ordinem minorem suscep-  
rint, sicut & singuli majoribus Ordini-  
bus initiati, in Vertice Capitis coronam  
sibi radi carent, pro uniuscujusq; Ordini-  
nis, gradus, ac status conditione latam,  
eamq; conspicuam semper gerant, non  
minus quam vestem habitumq; Clerica-  
lem, sub penis in Constitutione Sixti V.  
quam severè observari volumus salubri-  
mē comprehensis.

## SIXTUS EPISCOPUS

### SERVUS SERVORUM DEI.

Ad perpetuam rei memoriam.

s. I. Exordium Constitutionis.

**C**VM Sacra sanctam Dei Ecclesiam, quam Tom. 2. Bul-  
salvator Noster suo pretiosissimo sangu-  
ne acquisivit, sponsam sibi elegerit, & Nobis  
licet indignis custodiendam tradiderit, eidem  
sine ruga, sine macula, atque in omnibus suis  
membris placentem conservare debemus, ut in  
ea omnia ordinata, singula distincta, cuncta  
interius exteriusq; pietatem & devotionem  
redolentia inveniantur, & ut ineffabilibus  
circumiacientia varietatibus, speciosa in oculis  
suis appareat, quamcum favente Deo valemus,  
id ipsum munus exequi decrevimus.

s. II. Causa.

**Q**UARE animadvententes, quod qui in  
sortem Domini ad ejusdem Ecclesie decus  
& ornamentum sunt vocati, & ex eo Clerici  
nomen consecuti, quique censu Ecclesiastico  
vivunt, singulari aliquo signo, à reliquo po-  
pulo distingui debent, ne cui eorum jure dici  
possit: Quomodo huc intrasti non ha-  
bens vestem nuptiale? & ad hoc ipsum  
solicitudinis nostra obtutus dirigentes, ne  
sanguis eorum de manu nostra requiratur, cum  
ingenti cordis nostri dolore invenimus compli-  
res supradictā Domini sententiā justè redar-  
guendos. Nam eorum plerique Clericali hono-  
re neglego, in vestibus Laicalibus incidentes,  
eo se mirifice indignos privilegio reddiderunt.  
Quapropter licet sacris Canonibus, Concilis  
Generalibus, & Apostolicis Constitutionibus  
certus circa eorum, qui Clericali charactere  
in-

in signiendi sunt, habitum, etatem & alias qualitates sit prescriptus modus, & contra Clericos in habitu Clericali, & Tonsura non incidentes imposta pena, nempe ut gratis, immunitatibus, & aliis privilegiis Clericalibus minime gaudeant, tamen cum injuria temporum, & forsan dormientibus Pastoribus, inimicus homo lethifera transgressionis zicania superseminaverit.

S. III. Tonsura & habitus Clericis prescribitur.

**N**os propterea his & aliis Rationalibus de causis adducti, ne quis nimis, sive Pastorum sive temporum indulgentia & impunitate, seu oscitania, cum religionis dedecore, nominis Dei contemptu, & propriae salutis dispendio de cætero abutatur; hac nostra perpetuo valitur constitutione præcipimus & mandamus, omnibus & quibuscumque Clericis, non solum in sacris, sed etiam aliis minoribus Ordinibus constitutis, & Clericali tantum Tonsuram insignitis, & nedum beneficia Ecclesiastica qualiacunque etiam simplicia, nunc & pro tempore obtinentibus, & in illis, vel ad ea ius habentibus, verum etiam pensiones super quibusvis fructibus, redditibus, aut proventibus quarumvis Patriarchalium, Primate, Metropolitanarum, Cathedralium, & aliarum quarumcunque Ecclesiarum, seu Abbatialium, Capitularium, & Conventualium Mensarum, nec non Monasteriorum, Preposituarum, Prepositatum, Prioratum, Preceptoriarum, Hospitalium, Canonicatum, Præbendarum, dignitatum, personatum, administrationum, Officiorum & beneficiorum quorumcunque Ecclesiasticorum, secularium, & quorumvis Ordinum Regularium, seu illorum distributionibus quotidianis, ac juribus, emolumentis, & obventionibus universis sibi reservatas, aut fructus ipsos, prædiave aut bona Ecclesiastica loco pensionum sibi assignatos, vel assignata ex quacunque concessione, seu dispensatione Apostolica percipientibus, etiam conjugatis, præsertim si uidem Clerici conjugati juxta constitutionem p[ro]mem. Bonifacii Papae VIII. predecessoris nostri in Concilio Tridentino innovatam, privilegiis Clericalibus uti velint, tam in Romana Curia degentibus, quam extra eam ubilibet gentium & locorum constitutis, ut ipsi & eorum quilibet quantumvis exempti existant, & quo vis privilegio vel immunitate gaudeant, quacunque datione, aut tergiversatione postposita, debeant omnino qui in urbe præsentes fuerint, intra quindecim dies, qui vero citra montes intra quatuor menses, qui denique ultra montes

constituti sunt, intra octo menses, à die publicationis præsentium literarum in Romana Curia faciente, Tonsuram & habitum Clericalem, vestes scilicet talares, aut Milites infra dicendi, quibus pensiones, aut fructus, aliave bona Ecclesiastica reservata sunt, sua Militiae convenientem, quacunque remotâ excusatione, assumere, & jugiter deferre. In futurum autem non nisi actu Clericis in habitu Clericali & Tonsura, & Milibus infra dicendis in Militari incidentibus, sua Militiae propria, aut alia quacunque Ecclesiastica etiam simplicia beneficia respectivè conferantur aut commendentur, aut pensiones fructusve aut bona Ecclesiastica reserventur.

S. IV. Non parentium penæ.

**A**lioquin ipsos & ipsorum quemlibet, qui quo-ad gestandum habitum Clericalem & Militarem supradictum, lapso hujusmodi tempore eorum unicuique ut supradiictum est, præfixo, nostris hujusmodi præceptis & mando nunc & imposterum perpetius futuris temporibus cum effectu non obediverint, præter alias penas contra eosdem inflatas, etiam quibuscumque dignitatibus, administrationibus, Officis, Canonicis & Præbendas, ac beneficiis etiam simplicibus & præstimonius per eorum quemlibet in titulum, commendam, vel alias pro tempore obtentis, nec non pensionibus & fructibus ac prædiis, bonisque Ecclesiasticis hujusmodi quoconque modo eis reservatis, vel reservandis, omnique jure sibi in eis vel ad ea quomodolibet competenti, harum serie ex certa nostra scientia, deque Apostolice potestatis plenitudine privamus; ac sine ulla alia monitione, citatione, judicis decreto, aut ministerio, ipso facto privatos declaramus, ac tam beneficia ipsa per præservationem hujusmodi vacare, & libere aliis conferri posse, quam etiam pensiones cassatas, extinctas esse & fore, ac fructuum, vel aliarum rerum reservationes cessare, & quemquam ulteriori ad illorum solutionem nimis teneri, & ob non solutionem, censuras & penas alias incurrire non posse, nec debere decernimus; ipsasque dignitates, personatus, administrationes, officia, nec non Canonicatus & Præbendas, & beneficia sic pro tempore vacantia, collationi, provisioni & dispositioni nostræ, & Romani Pontificis pro tempore existentis perpetuò reservamus.

S. V. Decretum irritans.

**S**TATUENTES sic in præmissis universis & singulis per quoscumque judices & Commissarios, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores,

## 102 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

tores, & S. R. E. Cardinales, sublati eis & eorum cuilibet, quavis aliter judicandi & interpretandi facultate, in quavis causa & instantia judicari & definiti debere, nec non irritum & inane, quidquid secus super his à quoquam quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

### S. VI. Declaratio circa Milites & alios Romanæ curiae Officiales.

**C**eterum Milites quarumvis Militiarum sub regula aliqua approbatæ Canonice institutarum, vel alios Romanæ Curiae Officiales, qui non uti Clerici, sed portiū tanquam Milites juxta privilegia & dispensationes Apostolicas eis in genere vel in specie per Nos aut prædecessores nostros nominatim concessa, & sub fel. recor. Pii Papæ V. prædecessoris nostri constitutione, quæ incipit; Sacro sanctum &c. hujusmodi privilegiorum forsitan revocatoria minimè comprehensa, beneficia Militiae, quam profesi sunt, Regularia obtinent, seu pensionis super quibusvis fructibus, redditibus & preventibus Ecclesiasticis, etiam prædictarum Ecclesiarum & beneficiorum secularium, aut fructus ipsis sibi reservatos percipiunt, aut obtinebunt, vel percipient in futurum, sive Clericali Charactere insigniti sint, sive non sint, qui verò Clerici sunt, etiam si ab initio tempore reservationis pensionum, seu fructuum hujusmodi, Regularem habitum nondum suscepint, nec Militiis Officiorum Romanæ Curiae adscripti fuerint, sed post factas eorum cuique reservationes, ante vel post publicationem presentis constitutionis, Milites effecti extiterint, sub præcepto & mandato præfatis, de habitu & Tonsura Clericali deferendis, nolumus comprehendis; sed iis permittimus, ut Regulari habitu Militiae, quam profesi sunt, convenienti, vel si ipsi Milites Romanæ Curiae Officiales fuerint, qui pensiones, aut fructus, alia vè prædia aut bona Ecclesiastica ex dispensatione seu privilegio Apostolico percipient, habitu Militari supra scripto absque alienius censuræ vel pœna Ecclesiastice incursu licet uti valeant; & nihilominus tam beneficia sue Militiae Regularia retineant, quam eriam pensiones super Ecclesiarum & beneficiorum prædictorum etiam secularium fructibus, seu bona vel fructus præfatos sibi pro tempore reservatos percipient.

### S. VII. Clausula derogatoria.

**N**on Obstentibus Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, nec non consuetudinibus, etiam longissimo & immemorabili

tempore observatis, que abusus & corrupte portiū censendæ sunt; privilegiis quoquæ, indultis & literis Apostolicis quorumcunquæ tenorum existant, quæ omnia nolumus cuiquam adversus præmissa in aliquo suffragari.

### S. VIII. Constitutionis mandatur publicatio.

**M**andamus verò universis & singulis venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis & aliis Prælatis, ac locorum Ordinariis, ut in suis quisque Ecclesiis, Civitatibus & Diocesibus current presentes literas, earumquæ exempla publicari & inviolatè servari.

### S. IX. Locus publicationis Romanæ.

**E**t ne quis præsentium literarum ignorans, tiā se valeat excusare, jubemus illas ad valvas Basilicarum S. Joannis Lateranensis & Principis Apostolorum de urbe, & in aie Campi Flora, & in Cancellaria Apostolica affigi & publicari, earumquæ exempla inibi affixa relinqui, & deinde in eadem Concellaria Apostolica in libro Quinterno appellato, inter ceteras constitutiones perpetuas describi & registrari. Decernentes publicationem in Basilicis præfatis, & in aie Campi Flora faciendam, post lapsum temporis superioris præfixi unumquemque arctare & afficere, perinde ac si ipse præsentes litteræ singulis personis præfatis personaliter intimatæ fuisse.

### S. X. Transumptorum fides

**V**olumus quoquæ earundem præsentium transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis & sigillo persone in dignitate Ecclesiastica constitutæ ob signatis, plenam & indubiatam fidem in judicio & extra adhiberi, quæ ipsis Originalibus adhiberetur, si forent exhibite vel ostense. Nulli ergo omnino hominum &c. Datum Roma apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicæ, mille quingentesimo octagesimo nono, quinto idus Januarii, Pontificatus nostri anno quarto.

### S. VI. Professio fidei ab ordinandis quando facienda.

**O**mnes admissi ad sacros Ordines suscipiendos, generalis Ordinationis die ad medium horæ octavæ matutinæ in Metropolitanâ Nostra, vel aliâ Ordinibus conferendis ab Episcopo Ordinatore designata Ecclesia ad sint, honestâ induiti uestitali, nec non coronâ justæ ac decentis pro

pro Ordine atque gradu suo magnitudinis insigniti, & coram Vicario Nostro in Pontificalibus, vel alio per ipsum ad id deputato, Catholicæ Fidei professionem juxta formulam à Pio Papa IV. prescriptam, palam emittant sub pena rejectionis pro illa vice à susceptione Ordinis.

Constit. 88.  
Bullarum  
Tom. 2.

s. VII. Ordinandorum paramenta.

Pontificale  
tit, de Ordin-  
nab. conferen-  
pag. 7 §. Or-  
dinandi.

**P**araata quoque habeant paramenta Ecclesiastica coloris sacrosancto Missæ officio sacrarum Ordinationum convenientis, atquè cereum: & cum à Secretario seu Notario Episcopi, ordinatoris fuerint nominati, respondeant *Adsum, factaque eidem Episcopo debitâ reverentia ad locum ordinationis, secundum descriptio-*nis ordinem accedant.

s. VIII. Eorundem ad Communionem  
preparatio.

**S**Inguli majoribus Ordinibus initian-di, præviâ Sacramentali Confessione, ad Sacram Communionem, eodem Sabbatho Ordinationis reverenter ac devotè sumendam sese præparent.

s. IX. Primitie quando celebrande.

**S**acerdotes, intra quadraginta dies ab ordinatione sua, juxta antiquam consuetudinem, primitias suas celebrent: & si qui prescripto tempore id non præstiterint, denuncientur ac debite puniantur; sed ne quisquam forte à susceptione Ordinis sacerdotalis rejectus, ad evitandam apud suos confusionem, ministerium Sa-

cerdotale Sacrilegâ temeritate usurpare attentet, districte præcipimus, ut nemini primitias celebrare permittatur, antequam Superiori Ecclesiastico Seculari, vel Regulari ejus loci, ubi primitias celebrare intendit, literas suscepit Sacerdotii exhibuerit: atquè Sacros Missæ ritus & cæmonias ab aliquo cæmoniarum & rituum Ecclesiæ perito Sacerdote se didicisse testimonio instructoris sui legitimè probaverit.

s. X. Neo-mystarum Convivia sint honesta  
& frugalia.

**C**um omnia Christianorum Convivia frugalia atquè honesta esse, & sobrietatem sapere deceat, tum ejus præcipue, qui primitias celebraturus est; ideo ad evitandum immoderatum luxum, & ea quæ ipsum comitari solent inconvenientia, seriò mandamus, ut Sacerdos primitus sacris operatus ab immoderatis Conviviis instituendis abstineat, in iisquæ omnes Comestationum & potationum inferam usquæ noctem protractiones, Saltationes, ac quævis aliæ levitates & insolentiae caveantur.

s. XI. Ordinati Dominicis diebus & festis  
solemnibus celebrent.

**D**Eniquè Sacerdotes in domino hor tamur, ut omnibus diebus Dominicis, festisquæ solemnibus, nisi legitimâ graviuscausâ sint impediti, sanctissimum Missæ Sacrificium Deo pro suis, ac totius populi peccatis offerant.

## T I T U L U S XI.

### De Sacramento Matrimonii.

#### C A P U T I.

s. I. Sponsalium obligatio.

**Q**uotidiana docet experientia, Matrimonia temerè & præproperè contrafacta infinitas parere difficultates, & infelices sœpè exitus sortiri; proinde rectè ordinatum est, ut sponsalia, quæ futuri Matrimonii promissionem & reciprocum

utriusque obligationem continent, præmittantur. Quæ quamvis per copulam carnalem, ut olim, non transcant in Matrimonium, certum tamen est ea, sive publicè, sive privatum absque præsentia Parochi & testium contracta valida esse, nec sine peccato, deficientibus causis in jure expressis posse violari; quod proinde Pastores, Vice-Pastores, Concionatores & Confessarii suis auditoribus sapientius explicare &

C. Nostrates  
30. q. 5.

## 104 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

& serio inculcare non intermittent; nè quod multi leviter spondent, facilis retractent, & sic plurimorum inde emergentium incommodorum auctores existant.

### s. II. Sponsalia ubi, & coram quo contrahenda.

**U**T sponsalia majore cum deliberatione & judicio celebrentur, monemus, ut coram proprio alterutrius contrahentium Parocho, seu Vice-Parocho & duobus testibus in Ecclesia, loco & sacro, aut domo saltem aliqua honesta, nunquam verò in cauponis, seu tabernis contrahantur. Secùs facientes trium florenorum aureorum rhenensium: ipse verò Parocho aut Vice-Parocho contraveniens duplum pœnam, Fisco solvendam subeat. Severè quoquè inhibemus, ne potu obrutis sponsalia contrahere volentibus Curati seu Vice-Curati assistant.

### s. III. An conscientis parentibus?

**C**Uret etiam Parocho, seu Vice-Parocho, ut parentum quoquè consensus sponsalibus accedat; què si justis ex causis denegent, non temerè procedat, sed liberos moneat, nè invitit & insciis ipsis, vel tutoribus aut amicis sponsalia inceant. Admoneat pariter parentes, tutores vel amicos, ne austerritate nimia liberorum, vel sibi commissoriū tardius quo differant connubia: ut incontinentiae vel fugæ, vel inconsultæ rei aggrediendæ poenitendam non præbeant occasionem; hortetur similiiter parentes, ne invitatis proles ad Matrimonium adigant; infelicissimos siquidem coacta Matrimonia producunt effectus, & ut de plena libertate contrahere voluntum constet, eandem coram Pastore vel Vice-Pastore declarent.

### s. IV. Sponsi de quibus examinandi.

**P**Riusquam sponsalia contrahantur, Pastor seu Vice-Pastor seorsim inquirat, an despondendi noverint Catholice & Fidei rudimenta, an Sacro Chrismate sint confirmati, an ullius sibi conscienti sint impedimenti Canonici; quod si rudimenta fidei ignorare, aut non confirmatos vel Canonice impeditos reprehendat, antequam Matrimonio jungat, ignorantes orationem Dominicam, salutationem Angelicam, Symbolum Apostolorum, præcepta Decalogi & Ecclesiæ doceat; non confirmatos, ut ante Matrimonium se confir-

mari carent, admoneat; Canonice impeditis impedimenta dirimentia exponat, alia verò ut amoveant, hortetur.

### s. V. Matrimonium post sponsalia non diu differendum.

**G**Raviter peccant, qui ante solemnitatem Matrimonii carnaliter se cognoscunt; quare Parocho seu Vice-Parocho admoneat despontos, ut quampriùm commodè possunt, præmissis juxta Concilii Tridentini præscriptum proclamationibus Matrimonio solemniter copulentur: ad evitandum verò periculum ante Sacerdotis benedictionem in templo suscipiendam, eodem non utantur domicilio, nisi ante sponsalia cohabitaverint.

### s. VI. Suspecti in Parochia non tolerentur.

**P**Arochus seu Vice-Parocho non facilè quempiam ignotum cuiusvis status, gradus & conditionis in suam Parochiam ex aliena Diocesis commigrantem ibidem cum muliere, quamvis eam suam uxorem afferat, habitare patiatur.

## C A P U T    I I .

### s. I. Decretum Tridentini de Matrimonio publicandū in locis ubi nondum publicatum est.

**C**OMPERIMUS decretum Concilii Tridentini de clandestinis Matrimoniois juxta præscriptum ejusdem non ubivis, præsertim in Ecclesiis, Ducatibus, Comitatibus, Territoriis & Dominiis in Diocesi quidem Nostra existentibus, sed temporali nostræ jurisdictioni & Dominio non subiectis esse publicatum, & inde gravissimos abusus oriri; quibus ut efficaciter occurramus, serio præcipimus omnibus ac singulis Civitatis & Diocesis nostræ Pastoribus & Vice-Pastoribus, tam sub temporali nostra jurisdictione, quam extra eam in Nostra Diocesi constitutis, ut, in quocunque loco dictum decretum non est publicatum, id ipsum intra mensis spatum à die habitat præsentium notitiæ, promulgent: ac deinceps semel aut bis in anno, aut quoties opus fuerit, repetant ac populo inculcent, factaque promulgationis litteras testimoniales Nobis seu Nostro in Spiritualibus Vicario Generali aut saltem Archidiacono loci consignent, volumus pariter publicationem ejusdem in locis etiam, in quibus hactenus promulgatum fuit, reiterari.

D E :

D E C R E T U M  
C O N C I L I I T R I D E N T I N I  
D E R E F O R M A T I O N E  
M A T R I M O N I I .

**T**amen si dubitardum non est, clandestina Matrimonia, libero contrahentium consensu facta, rata & vera esse Matrimonia, quamdui Ecclesia ea irrita non fecit; & proinde iure damnandi sint illi, ut eos Sancta Synodus anathemate damnat, qui ea vera ac rata esse negant, quicquid falso affirmant, Matrimonia à filiis familias sine consensi parentum contraela, irrita esse, & parentes ea rata vel irrita facere posse, nihilominus Sancta Dei Ecclesia ex justissimis causis illa semper detestata est, atque prohibuit. Verum cum Sancta Synodus animadvertisat, prohibitiones illas propter hominum inobedientiam jam non prodeant; & graviora peccata perpendat que ex eisdem clandestinis conjugis ortum habent; præsertim verò eorum, qui in statu damnationis permanent, dum priore uxore, cum qua claram contraxerant, reliet, cum alia palam contrahunt, & cum ea in perpetuo adulterio vivunt. Cui malo cum ab Ecclesia, que de occultis non judicat, succurriri non posse, nisi efficacius aliquod remedium adhibeatur. Idcirco Sacri Lateranensis Concilii sub Innocentio III. celebrati vestigis inhærendo præcipit, ut in posterum, antequam Matrimonium contrahatur, ter à proprio contrahentium Parocho tribus continuis diebus festiis in Ecclesia inter Missarum solemnia publicè denuntietur, inter quos Matrimonium sit contrahendum. Quibus denunciationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem Matrimonii in facie Ecclesiae procedatur, ubi Parochus, viro & muliere interrogatis & eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat: Ego vos in Matrimonium conjungo, in nomine Patris, & Filii & Spiritus Sancti: vel alii utatur verbis, juxta receptum uniuscuiuscunq; Provincie ritum. Quod si aliquando probabilitas fuerit suspicio, Matrimonium malitiosè impediri possestor præcesserint denunciations, tunc vel una tantum denunciatione fiat, vel saltē Parocho & duabus vel tribus testibus præsentibus Matrimonium celebretur, deinde ante illius consummationem denunciations in Ecclesia fiant; ut si aliqua subiuncta impedimenta, faciliter detegantur, nisi Ordinarius ipse expedire judicaverit, ut prædictæ denunciations remittantur: quod illius prudentiae & judicio Sancta Synodus relinquit. Qui aliter quam præsente Parocho, vel alio Sacerdote, de ipsius Parochi seu Ordinarii licentia & duabus vel tribus testibus Matrimo-

nium contrahere attentabunt, eos Sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & hujusmodi contractus irritos & nullos esse, decernit, prout eos præsenti decreto irritus facit & annullat. Insuper Parochum, vel alium Sacerdotem, qui cum minore testimoniis numero, & testis, quis sine Parocho vel Sacerdore hujusmodi contractui interfuerint, nec non ipsos contrahentes graviter arbitrio Ordinarii puniri precipit. Præterea eadem Sancta Synodus hortatur, ut conjuges ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiantur, in eadem domo non cohabitent, statuitque, benedictionem à proprio Parocho fieri, neque à quoquam nisi ab ipso Parocho, vel ab Ordinario licentiam ad prædictam benedictionem faciendam alii Sacerdoti concedi posse, quacunque consuetudine etiam immemorabili, quæ potius corruptela dicenda est, vel privilegio non obstante. Quod si quis Parochus, vel alius Sacerdos, sive Regularis, sive Secularis sit, etiam si id sibi ex privilegio, vel immemorabili consuetudine licere contendat, alterius Parochie filios, sine illorum Parochi licentia Matrimonio conjugere, aut benedicere ausus fuerit, ipso jure tam diu suspensus maneat, quamdiu ab Ordinario eius Parochi, qui Matrimonio interesse debebat, seu à quo benedictione suscipienda erat, absolvatur. Habeat Parochus librum, in quo conjugum & testimoniis nomina, diemque & locum contracti Matrimonii describat, quem diligenter apud se custodiat. Postremò Sancta Synodus conjuges hortatur, ut, antequam contrahant, vel saltē triduo ante Matrimonii consummationem sua peccata diligenter confiteantur, & ad sanctissimum Eucharistie Sacramentum pè accendant. Si que Provincia aliis, ultrà prædictas, laudabilibus consuetudinibus & ceremoniis hac in re utantur, eas omnino retineri Sancta Synodus vehementer oportet. Nè verò hæc tam salubria præcepta quenquam lateant, Ordinariis omnibus præcipit, ut cum primùm potuerint, curen, hoc decretum populo publicari ac explicari in singulis suarum Diocesum parochialibus Ecclesiis, idque in primo anno quād sapissimè fiat; deinde verò quoties expediti viderint. Decernit insuper, ut hujusmodi decretum in unaquaque Parochia suum robur post triginta dies habere incipiat à die primæ publicationis in eadem Parochia saepe numerandos.

S. II. In visitationibus inquirendum, an hoc decretum sit publicatum.

**Q**uapropter mandamus omnibus Abbatibus, Praepositis, Archidiaconis, & Decanis tam Collegialibus, quam Ruralibus, ut in visitationibus singularum

O

## 106 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

larum Ecclesiarum Parochialium sedulò inquirant, num prædictum deeretur publicatum sit; & in suarum Visitationum actis expressè annotent, an huic Nostro mandato satisfactum sit, ut inobedientes debitè puniantur.

**S. III.** *Transeuntes per loca publicati hujusce decreti ad alia ubi non est publicatum, invalide ibidem sine praesentia Parocho & testium Matrimonium contrahunt.*

**Q**UAMVIS jure antiquorum Canonum Matrimonium clandestinum libero contrahentium consensu initum, verum fuerit Matrimonium, novo tamen Tridentini decreti jure illud irritum est, adeò etiam, ut quoquot ex locis, ubi decretum istud est promulgatum, per loca transeunt, in quibus illud nondum est publicatum, retinentes idem domicilium, ibique absque proprio Parocho & testibus Matrimonium contrahunt, horum Matrimonium irritum prouersus sit ac nullum; prout sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum hac super re à FERDINANDO Archiepiscopo Decessore nostro consulta respondit: Idemque URBANUS VIII. Pontifex per suas literas confirmavit, quarum verba hæc sunt:

**URBANUS PAPA VIII.**

Ad futuram rei memoriam.

**E**xponi nuper Nobis fecit Venerabilis Frater Archiepiscopus Coloniensis, quod habito nuper per eum ad Venerabiles Fratres Nostros S. R. E. Cardinales, sacri Concilii Tridentini Interpretes recursu supra infra scriptis dubitis, videlicet; Primo, An incole tam masculi quam fœminæ loci, in quo Concilium Tridentinum in puncto Matrimonii est promulgatum, transeuntes per locum, in quo dictum Concilium non est promulgatum, retinentes idem domicilium, valide possint in isto loco Matrimonium sine Parocho & testibus contrahere. Secundo, quid si eò prædicti incole tam Masculi quam fœminæ solo animo sine Parocho & testibus contrahendi se transferant, habitationem non mutantes. Tertio, quid si iidem incole tam Masculi quam fœminæ eò transferant habitationem illo solo animo, ut absque Parocho & testibus contrahant. Idem Cardinales ad primum & secundum, non esse legitimum Matrimonium inter se transferentes, & transeuntes cum fraude.

Ad tertium verò dubiorum hujusmodi, si domicilium verè transferatur, Matrimonium esse validum responderunt & resoluerunt, prout in decreto desuper emanato plenius continetur. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, dictus Archiepiscopus responsum seu dubiorum prædictorum resolutionem hujusmodi pro illius subtilitate & validitate firmioribus, Apostolica nostra Confirmationis robore communiri summoperè desideret; Nos eundem Archiepiscopum specialibus favoribus & gratiis presequi volentes, supplicationibus illius nomine Nobis super hoc humiliter porreclis inclinati; Responsum seu dubiorum prædictorum resolutionem hujusmodi autoritate Apostolica, tenore praesentium approbamus & confirmamus, illisq; inviolabilis Apostolicae firmitatis robur adjicimus. Decernentes illud seu illam, nec non praesentes literas, valida, firma & efficacia existere & fore, suosquè plenarios & integros effectus sortiri & obtinere, sicquè & juxta illa per quoscumque judices Ordinarios, & delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores judicari & definiti debere, ac irritum & inane, si seculis super his à quoquam quavis autoritate, scienter vel ignorantiter contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus & Ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ, apud S. Mariam maiorem sub annulo Piscatoris, die 14. Augusti 1627. Pontificatus Nostri anno quinto.

**S. III. Matrimonio trinæ promulgationes præmittendæ.**

**D**ecretis Conciliorum tam Generalis Tridentini, quam Provincialium, Diocesanorumque Coloriensium inhærendo severè prohibemus, ne deinceps ulli ad Matrimonium per verba de præsenti contrahendum admittantur, nisi priùs ter à proprio Parocho, vel de ejus licentia ab alio Sacerdote, nullâ verò ratione à Custode seu Ædituo (quod non raro factum esse cognovimus) tribus continuis Dominicis seu in foro Festis diebus (ita ut aliquot, saltem duorum vel minimum unius diei intervallum inter unam & alteram denuntiationem, & etiam Matrimonii celebrationem semper intercedat, ne ob temporis angustias impeditatur detectio impedimenti) in Ecclesia sub summo Saero vel Concione publicè denuntiati fuerint; nisi per Nos vel alias authoritate Nostra certis ex causis fuerit dispensatum. Nullus verò Parochorum, Vice-Parochorum aliorumque Sacerdotum ulla omnino proclamatio-

Trid. sess. 24.  
de Ref. Ma-  
tric. c. 1.  
Statut. S. Tridi-  
p. 45. col. 1.

nes

nes Matrimoniales aliquo die feriali, licet in Ecclesia seu choro Officium divinum ritu solemni celebretur, & frequentissimus populus adsit, aut duas simul, aut omnes uno Dominico, vel forifestivo facere præsumat, sub triginta aureorum Rhenensium pœna secùs facientibus infligendâ.

**s. IV. De quibus sponsi interrogandi.**

**P**Archus seu Vice-Parochus de contracturis Matrimonium in sua Parochia admonitus, nomina, cognomina, parentes, patriam, statum, gradum & conditionem utriusque diligenter inquirat: prout & an inter ipsos sit aliquod Canonicum impedimentum, utrum sponte & liberè velint contrahere, utrum ætatem habeant legitimam, & uterque sciat rudimenta Fidei, sub qua Parochia majori parte vitæ habitaverint, sedulò investiget.

**s. V. Sponsis diversarum Parochiarum quid faciendum.**

**S**I Matrimonium contracturi diversarum sint Parochiarum, in utraque fiant proclamationes, nec antè Parochus unius ad Matrimonii solemnis actum, nisi habito ab alterius Parocho testimonio, quod præscriptæ à Concilio Tridentino proclamationes in sua Parochia legitimè factæ fuerint, & de nullo constet impedimento, procedat.

**s. VI. Die ultime proclamationis factæ Matrimonium non celebretur.**

**S**I quando super una trium proclamationum dispensetur, eo die, quo secunda facta fuerit, Matrimonium contrahi veramus; idemquè multò magis servetur, quando unica tantum proclamatio facienda est, reliquis duabus ob causam legitimam remissis.

**s. VII. Alienos copulantis pœna:**

**S**i quis autem Parochus, Vice-Parochus vel alias Sacerdos qualiscunquè sive secularis sive Regularis existat, etiam cuiuscunquè privilegii vel consuetudinis praetextu alios, quam suos Parochianos Matrimonio conjunxerit absque Nobis, vel à Nobis facultatem habentis, aut alterius contrahentium Parochi consensu,

præter pœnam à Concilio Viennensi spe- Clem. i. in fine ciatum contra Regulares ab eadem per se- de privil. dem Apostolicam duntaxat absolvendos, & suspensionis contra transgressores à sa- Seff. 24. de cro Concilio Tridentino decretam, etiam Ref. Matrim. gravi mulctâ pecuniariâ (ut spirituales c. i. §. quod si quis. pœnae quæ passim contemni solent, eò sunt efficaciores, magisque formidentur) punietur.

**s. VIII. Licentia præsumpta non sufficit.**

**S**Ciant quoquè Sacerdotes omnes, non sufficere licentiam proprii Pastoris, seu Vice-Pastoris solum præsumptam, ut Parochianos non suos Matrimonio jungere possint, sed necessariò requiri expressam.

**C A P U T III.**

**s. I. Matrimonii impedimenta nōrint Curati.**

**P**Astores pariter ac Vice-Pastores impedimenta Matrimonii exactè nōrint, doceantquè populum, cognitionem spiritualem tantum contrahi ex Baptismo inter Patrinum & Baptizatum ipsum, & illius Patrem ac Matrem, nec non inter baptizantem ac baptizatum, baptizatique Patrem & Matrem. Eam autem cognitionem, quæ ex Confirmatione contrahitur, confirmantem & confirmatum, illiusquè Patrem & Matrem, ac tenentem non egredi; inter alias personas hujus spiritualis cognitionis impedimenta esse sublata. Nullum insuper ex sponsalibus per verba, ut vocant, de futuro contractis, ex quacunquè ratione invalidis oriri impedimentum; valida verò primum gradum non excedere. Præterea ex Matrimonio per verba de præsenti contracto nōrundum consummato, etiam hodie nasci impedimentum publicæ honestatis ad quartum usquè gradum juxta Pii V. constitutionem, quâ definitur, Concilii Tridentini duntaxat intelligendum esse de sponsalibus in futurum, non autem de Matrimonio per verba de præsenti, ut præfertur, contracção, sed in hoc durare adhuc impedimentum in omnibus casibus & gradibus, quibus de jure veteri ante Concilium Tridentinum introductum erat. Impedimentum item quod propter affinitatem ex fornicatione contractam inducitur, ad eos tantum, qui primo vel secundo æquali seu inæquali

Tom. 2. Bul-  
lari constit.  
14. Trid. cit.  
c. 3.

Trid. cit. c. 4.

O 2 gradu

# 108 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

gradu conjunguntur, se extendere, Prohibitionem similiter Matrimonii inter Consanguineos & affines ex copula licita ad quartum gradum inclusivè redactam esse: nullum quoquè Matrimonium inter raptorem & raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris manserit posse subsistere. Eapropter animarum Curatores omnes, sub pena suspensionis ab officio & beneficio caveant, ne quos Consanguinitate vel affinitate sibi in gradu aliquo prohibito conjunctos, seu alio hujusmodi impedimento Canonico detentos ad sponsalia aut Matrimonium admittant; alia pariter Matrimonii impedimenta, veluti sunt frigiditas, votum solemne, sacer Ordo, crimen, cultus disparitas, error personæ, vis seu coactio & ligamen &c. non solum contrahendum Matrimonium impeditia, sed etiam dirimentia contractum à Parochis & Vice-Parochis subinde volumus populo explicari.

## s. II. Matrimonia Eunuchorum invalida.

*Constit. 59.  
Bullarii  
Tom. 2.*

**S**ciant præterea SIXTUM V. speciali constitutione declarasse, Eunuchos & spadones Matrimonia contrahere non posse & contracta irrita esse.

## s. III. Solemnitates Matrimonii certo tempore prohibite.

**T**Ametsi nuptiæ sive contractus matrimoniales nullo unquam tempore interdicti sint, tamen solemnitates & hilaritates Matrimonii celebrandi causâ adhiberi solitas ex antiquis Canonibus, Sacrum Concilium Tridentinum certis anni temporibus his verbis interdicit: *Ab Adventu Domini Nostri IESU CHRISTI usque in diem Epiphaniæ, & à seria quarta Cinerum usque in octavam Paschatis inclusivè antiquas solemnium Nuptiarum prohibitiones diligenter ab omnibus observari Sancta Synodus præcipit: in aliis vero temporibus nuptias solemniter celebrari permittit: quas Episcopi ut eā, quā decet, modestiā, & honestate fiant, curabunt. Sancta enim res est Matrimonium, & Sancte tractandum. Quod decretum inviolatè volumus observari: insuper in Dominohortantes, ut jam dictis temporibus, quæ tum publico luctui ac poenitentiæ, tum humili desiderio Adventus & Resurrectionis Domini dicata sunt à minus solemnibus quoquè nuptiis abstineatur, nisi*

fortè urgens causa per superiores probanda moram non patiatur.

## s. IV. Ad secunda vota transeunti quid faciendum.

**A**d secundas nuptias transire desiderans, Matrimonio non jungatur, nisi prius coram legitimo judice mortem prioris conjugis probaverit, aut conjugem obiisse notorium sit: quanobrem si quis etiam sub ementito nomine vel cognomine primâ adhuc uxore vivente ad secundas nuptias transire fuerit ausus, gravissimâ eum penâ plectendum censemus ex URBANI VIII. Constitutione, quæ sic ha- *Tom. 4. Eul-*  
*larii Con-*  
*nostri molesta accepimus, ii iniquitatis filii* *stat. 149.*  
*reperiuntur, qui sub mentito nomine, seu cognomine, adhuc primâ uxore vivente ad secundas nuptias transire audent. Nos nefarium improborum hominum hujusmodi temeritatem juxta creditum Nobis desuper Apostolice servitutis Officium, quantum cum Domino possumus, reprimere volentes, habita prius super hoc cum Venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus in universa Republica Christiana contra hereticam pravitatem generalibus inquisitoribus ab hac Sancta Sede deputatis, deliberatione maturâ hac nostrâ perpetuò valiturâ constitutione decernimus, ut hujusmodi delinquentes, ultra penas, quibus ipsis Ordinariis puniri solent, damnentur ad tritemes in perpetuum, quod si inhabiles reperti fuerint, publicè fustigentur, & damnentur ad carceres in perpetuum: si vero pro qualitate & enormitate delicti graviores, penas meruerint etiam Curie seculari arbitrio corundem prefatae Congregationis Cardinalium puniendi tradantur &c.*

## s. V. Matrimonium contentiosum ad Officiale remittatur.

**S**i ineundo Matrimonio se quispiam opponat, aut Canonicum impedimentum denuntiet, aut etiam dubium sit & controversum an Matrimonium subsistere possit, per Parochos seu vice-Parochos ad ulteriores proclamationes, aut Matrimonii celebrationem non procedatur, sed desuper Nostra, vel Officialis Nostri Ordinatio per patentes literas exspectetur, etiamsi Opponens ab oppositione desistat, aut denuntiator se ex errore vel malitia impedimentum denuntiasse afferat; nullatenus vero Parochi seu Vice-Parochi de causis hujusmodi oppositionis, justè sint, an injustæ, cognoscant.

s. VL

**s. VI.** *Falsa allegantis vel vera tantum pœna.*

**Q**ui autem falsum impedimentum sciens prudensque ad impedientium Matrimonium detulerit, quiq[ue] verum sciens reticuerit, pœnâ arbitrariâ castigetur.

**s. VII.** *Peregrini & vagi non facile copulandi.*

**U**t multis quoq[ue] periculis, quæ ex hominum malitia & fraude circa Matrimonia provenire possunt, occuratur, inhibemus omnibus, & singulis Pastoribus, eorumq[ue] vicem gerentibus sub pena suspensionis à divinis, ne ullos alterius regni vel regionis, aut peregrinos aut ignotos, aut incertis sedibus vagantes Matrimonio conjungant, nisi diligentí priùs inquisitione facta, & re superioribus significata licentiam (quæ non nisi præviâ maturâ deliberatione concedatur) scripto obtinuerint.

**s. VIII.** *Vi coacti non copulentur & cogentium pœna.*

**Q**uia coactæ nuptræ tristes plerumq[ue] solent sortiri exitus, si Pastores vel Vice Pastores compererint, alterutrum ad contrahendum vi adactum esse, nullo modo illos Matrimonio conjungant, neq[ue] alteri Vices suas committant sub pœna suspensionis à beneficio & Officio Pastorali. Eos verò, qui quovis modo directè vel indirectè quocunque cogunt, quod minus liberè Matrimonia contrahant, ipso facto anatemati, juxta Concilii Tridentini Sanctionem se norint subjaceere.

## C A P U T I V .

**s. I.** *Matrimonium ineatur sub sacro.*

**L**AUDABILIS est hujus Nostræ Dicæcæ consuetudo, quod Matrimonia & in Ecclesia, quæ Sacramentorum proprius locus est, & inter Missarum solennia celebrentur. Quare cum Concilium Tridentinum ejusmodi consuetudines optet retineri, præcipimus nè quis absque speciali Nostra licentia eam transgredi audiat, alioqui arbitrio Nostro graviter puniendus. Quin & Pastores & Vice-Pastores

explicit conjugibus non tantum esse honorificum, sed & auspicatum, si res sacra, cuiusmodi Matrimonium est, in loco sacro celebretur, & ubiorem divinæ benedictionis fructum iis expectandum, qui piè ac religiosè ritum Ecclesiæ observant.

**s. II.** *Conjuges in secundis nuptiis non benedicantur.*

**Q**uoniam intelligimus quosdam Parochos seu Vice-Parochos in solenni celebratione Matrimonii, nullam facere distinctionem inter primas nuptias & secundas, volumus, ut juxta Canonicas Sanctiones, laudabilemque Ecclesiæ Catholicæ consuetudinem conjuges in secundis nuptiis non benedicantur, illæ vero nuptiæ, quibus dicitur vidua secunda, primæ vero, quotiescumque etiam virgo nuptiæ, dicitur, censentur.

**s. III.** *Conjugum & testium nomina in libro notanda*

**H**ABEAT unusquisque Pastor, seu Vice-Pastor librum, in quo conjugum ac testium nomina, diem, Mensem & annum, locumque contracti Matrimonii ipsemet accurate describat, eumq[ue] diligenter custodiat, & completum ad Archivum Ecclesiæ reponat. Quod si Sacerdos aliis, Parochi seu Vice-Parochi loco astiterit Matrimonio, is suum Parochique nomen eodem in libro annoret, nec unquam hoc custodi vel edituo, ut pluribus in locis observatum intelleximus permittatur. Præcipimus etiam Abbatibus, Præpositis, Archidiaconis & Decanis Ruralibus, ut in suis visitationibus hujusmodi librum diligenter inspiciant, & errores, si qui sint, corrigant.

**s. IV.** *Divortium non fiat absque sententia Officialis.*

**S**EVERE inhibemus, ne ulli conjuges auctoritate propriâ, et si causa legitima & jure permitta subsit, separationem thori absque Nostra, vel Nostri Officialis sententia attentent.

**s. V.** *Matrimonii usum impedientium pœna.*

**C**UM inrelligamus Matrimonia non nunquam ligaturis impediri, non obstante, quod pernicioſissimum hoc fa-

O 3 cinus

# 110 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

Greg. XV.  
conf. 46. Bul.  
larii tom. 3.

cinus severis excommunicationis, aliisque  
penitentia sit prohibitum, Nos eandem prohi-  
bitionem sub iisdem penitentia renovantes  
serio injungimus omnibus & singulis Ci-  
vitatis & Diocesis nostræ Pastoribus,  
Vice-Pastoribus & Concionatoribus, ut  
de prædicti flagitiis gravitate populum ad-  
moneant.

s. VI. Curati nuptialia dona & choreas  
non urgeant.

Curatis denique & Vice-Curatis om-  
nibus prohibemus, ne in nuptialibus

conviviis circumeant mensas, excitando  
& adhortando invitatos, ut liberaliter  
contribuant ad instruendam familiam  
novorum conjugum, vel gratias agendo  
pro donativo oblato; multo minus in iis  
choreas agant: hoc enim ut levitatem, ira  
istud manifestas & Sacerdote indignas  
sordes sapit; quin potius Ecclesiastici om-  
nes omnino caveant nuptiali convivio se  
ipsos ingerere. In Matrimonii etiam cele-  
bratione ab omnibus tanto Sacramento  
indignis actionibus planè abstineant.

## TITULUS XII.

### De Ecclesiis, Altaribus & Coemeteriis.

#### CAPUT I.

s. I. Ecclesia divino cultui dicata.

Cum Ecclesia divino cultui dicata  
propriè sunt Sacramentorum locus,  
merito de illis nunc agendum, eaquè or-  
dinanda sunt, quæ à sacris Canonibus,  
Concilio Tridentino & majoribus No-  
stris accepimus, ut per eorum observan-  
tiā profana quælibet & indecentia ab  
omnibus Civitatis & Diocesis nostræ  
Ecclesiis procūl arceantur.

s. II. In solis Ecclesiis extra necessitatem  
celebrandum.

Ecclesia autem nomine hinc vulgariter  
sumpto, intelligitur ædificium divino  
cultui exercendo, ac præcipue sacrificio  
Missæ Apostolicâ vel Episcopali authori-  
tate deputatum; si Ecclesia sit diruta aut  
combusta, eo casu donec instauretur, in  
Capellis; similiter in magno populi con-  
ventu, quem Ecclesia non capit, item in  
bello pro exercitu, in longa peregrinatio-  
ne per loca infidelium, sub dio vel in loco  
aliquo decente, super viatico tamen, ut  
vocant, altari lapideo & consecrato, A-  
postolicâ vel nostrâ licentiâ interdum sa-  
crificare permittitur.

s. III. In Oratoriis privatis an liceat  
celebrare?

E Tiamsi cuilibet domi suæ liceat ha-  
bere privatum Oratorium, in eo ta-

men celebrari non debet, nisi sit ad divi-  
num tantummodo cultum dedicatum, &  
authoritate nostrâ designatum; in Ora-  
toriis intra privatos parietes constitutis  
absque Summi Pontificis Nostrovè con-  
sensu celebrantes debitè punientur.

s. IV. Absque Diaconis licentia non liceat  
aedificare Ecclesiam.

N Emini porrò in locis Ordinariæ  
Nostræ jurisdictioni subjectis, abs-  
que consensu Nostro, Nostrivè Vicarii  
in Pontificalibus Ecclesiam novam con-  
struere, nequè aliter quam constitutâ do-  
te pro luminaribus & Ministris Ecclesiæ,  
atquè oneribus aliis persolvendis concedi-  
tur: si absque consensu Nostro seu No-  
stri Vicarii quispiam Ecclesiam construx-  
erit, nec alteri noceat, destrui quidem non  
debet, sed ædificans jure patronatus non  
gaudebit. Ecclesiam ædificari curans pro  
constituenda dote rectè convenit: Epi-  
scopus pariter Ecclesiam non dotatam  
consecrans ad dotem tenetur.

s. V. Ecclesia cum prejudicio Parochialis  
non facile ædificanda.

C Avendum similiter, ne nova Eccle-  
sia etiam Parochialis, in præjudicium  
antiquæ ædificetur, nisi justa causa subsit,  
veluti si numerus parochianorum ita cre-  
verit, ut una parochialis omnes non ca-  
piat, vel nimia sit distantia parochiano-  
rum sine magno incommodo & diffi-  
cilitate

Trid. suff. 22.  
in decreto de  
obs. in celeb.  
Missæ

C. nemo de  
Conf. dist. 1.  
C. cum sicut  
de confec.  
Ecclesiæ

C. ult. de Ec-  
cles. ædific.  
Trid. suff. 21.  
de Reform.  
cap. 4.

tate antiquam Ecclesiam parochialem adire non valentium, aut si tam frequens sit populus, ut unus Pastor non sufficiat; tunc enim auctoritate Nostrâ nova Ecclesia etiam invito antiquæ Ecclesiæ Rectore extrui, quin & portio competens ex redditibus & proventibus Ecclesiæ antiquæ sine præjudicio possidentis, relictâ tamen ejusdem Rectori debitâ competentiâ, aliquè modo eam dotandi deficiente, novâ Nostro arbitrio potest assignari: imò necessitate exigente, populus ad subministrandum novo Parocho honestam vitæ sustentationem compelli potest. Illo tamen casu antiquæ Ecclesiæ jus hoc a crescit in novam, ut hujus dicatur Matrix, eique à nova honos exhibendus sit; pars verò populi, quæ novâ Ecclesiæ subiicitur, à subjectione prioris absolvitur.

**S. VI. Leprosi propriam possunt habere Ecclesiam:**

C.2. de lepros.

**L**EPROSI PROPRIAM ECCLESIAM SEU CAPPELLAM CUM CEMETERIO & PRESBYTERO, SINE PRÆJUDICIO TAMEN ANTIQUARUM PAROCHIARUM HABEANT.

**C A P U T II.**

**S. I. Ecclesia ab Episcopo dedicetur.**

C.2. de con-  
fecr. Eccles.  
c.1. de Relig.  
domi'.

**E**CCLÉSIA EXTRUËTA QUANTOCYÙS À NOBIS SEU VICARIO NOSTRO IN PONTIFICALIBUS, VEL ALIO EPISCOPO EX COMMISSIONE NOSTRÀ CONSECRERET; ALTARIA SIMILITER IN ECCLESIA CONSTITUTA, QUÆ LAPIDEA, FIXA, & STABILIA ESSERE DEBENT, VIVE PLURA, VIVE UNUM, VIVE EODEM DIE & SIMIL CUM ECCLESIA, VIVE DIVERSIS DIEBUS & SEOTSIM POSSUNT AC DEBENT DEDICARI; CONSECRATÂ ENIM ECCLESIA HOC IPSO ALTARIA CONSECRATA NON CENSURUT.

**S. II. Quo die Ecclesia dedicanda, & dedicationis anniversariorum servandum.**

C.2. rit.

**Q**UOLIBET DIE SIVE DOMINICO, AUT FESTO, SIVE FERIALI, ECCLESIA VEL ALTARE POTEST CONSECRARI. DEDICATIO PORRÒ ECCLESIAE QUOTANNIS SOLEMNITER EST RECOLENDA, NISI EPISCOPUS JUSTA DE CAUSA, DUM CONSECRAT, ALIUM DIEM ANNIVERSARIAE DEDICATIONIS CONSTITUAT.

**S. III. Ecclesia vel Altaria quando reconsecranda.**

**E**CCLÉSIA VEL ALTARIS CONFIRATIO NON REPETITUR, LICET ECCLESIA ILLÆSIS SALTEM PARIETIBUS MAGNA EX PARTE CORRUERET. QUOD SI DUBITETUR, AN ECCLESIA VEL ALTARIA CONSECRATA SINT; NEC DESUPER SCRIPTURÆ APPAREANT, VEL TESTES EXISTANT, CONSECRARI DEBENT.

C.1. genit. de  
consecr. Eccles.  
C. solemitates  
C. Eccles.  
de conf. dicit. t.

**C A P U T III.**

**S. I. Altare aliud fixum, aliud mobile.**

**P**ORRÒ ALTARIA ALIA SUNT MOBILIA, QUÆ DE LOCO AD LOCUM PORTANTUR, IDEO VIATICÀ DICTA; & FIXA SEU STABILIA, QUÒD EX LAPIDE DURÒ, VEL OPERE LATÉRITIO, VEL GYPSO, ADMIXTO CEMENTO CONSTRÜCTA ALICUI LOCO, SEU BASI CALCE SIMILIVÈ MODO AFFIXA SINT. DIFFERUNT: NAMILLA PER SE CONSECRANTUR, HÆC VERÒ QUATERNÙS BASI AFFIXA SINT; IDEO CONSECRATIONEM AMITTUNT, SI VEL LOCO MOVEANTUR, VEL LAPIS SEU MENSA CONSECRATA AB INFERIORI STRUCTURA SEU STIPITE REMOVEATUR, QUIA CONSECRATIO ATFICIT CONJUNCTIONEM SUPERIORIS MENSAE SEU ARÆ, & INFERIORIS STIPITIS. VIATICUM ALTARE NON EXERCURAT À LIGNO, CUI INCLUSUM EST, SEPARATUM, NISI IN IPLO LIGNO SIGILLUM, SEU LOCULUS SACRARUM RELIQUIARUM INCLUDERETUR.